1

Ofício nº 80/2023 - GP

Bofete, 28 de agosto de 2023.

Ao Senhor Luís Antonio Ramos
DD. Presidente da Câmara Municipal
Bofete/SP

Senhor Presidente, Senhores (as) Vereadores.

Pelo presente encaminho à Colenda Câmara Municipal

de Bofete, as respostas dos requerimentos e das indicações votadas na sessão

ordinária realizada no dia 01/08/2023, encaminhadas a Prefeitura Municipal de Bofete

pelo ofício nº 45/23, no dia 11/08/23.

Requerimento nº 37/2023, de 28 de julho de 2023,

vereador autor Renato Ferreira, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe e

encaminhe a esta Casa de Leis conforme segue:

a) Foi expedido algum laudo técnico pelo departamento

responsável do município referente às obras da Estrada BFT 249? Se sim, que seja

encaminhada cópia do presente documento.

Informo que foi realizado levantamento técnico pelo

departamento responsável, as adequações levantadas foram corrigidas pela empresa

contratada.

Requerimento nº 38/2023, de 28 de julho de 2023,

vereador autor Renato Ferreira, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe esta

Casa de Leis conforme segue:

a) Teve algum recurso financeiro destinado ao

Departamento de Educação que acabou sendo perdido no primeiro semestre deste ano?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/D
A

B
82

9E
46

D
7B

4B
3A

84
F

E
F

B
15

38
03

42
64

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

E
C

IO
 J

O
S

E
 E

B
U

R
N

E
O

 e
 D

IA
N

D
R

A
 C

O
S

T
A

2

b) Houve algum acidente envolvendo o veículo da

educação com a placa BZR8J53? Se sim, encaminhar cópia da Portaria que autoriza o

servidor(a) a dirigir o referido veículo.

c) No dia 28/07/23 teve alguma autorização por parte do

Executivo Municipal com relação à permissão de servidor público municipal trabalhar

durante o expediente com a presença de seu filho(a)?

d) Tendo em vista o quanto estabelecido na Portaria nº

4.076/2023, há compatibilidade de horários na jornada de trabalho desempenhada pelo

referido servidor?
Informo. Respostas em anexo.

Requerimento nº 39/2023, de 28 de julho de 2023,

vereador autor Eugênio Carlos Alves e João Aliberti, requeremos ao Senhor Prefeito

Municipal que informe esta Casa de Leis conforme segue:
a) O veículo Volkswagem, Modelo Voyage, Ano/Modelo

2011, Placa DKY 6729, RENAVAM n° 380140420, CHASSI n° 9BWDA05UXCT120892,

está vinculado a qual Departamento do Executivo Municipal?

Informo: Administração

b) Vossa Excelência tinha conhecimento ou autorizou a

Vice-Prefeita para utilização do referido veículo?

Informo: Não.

Requerimento nº 40/2023, de 28 de julho de 2023,

vereador autor João Aliberti, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe esta

Egrégia Casa de Leis sobre o cumprimento da Lei Complementar nº 138/2023 (Ref. ao

Projeto de Lei Complementar nº 03/2023, aprovado nesta Casa Leis), principalmente no

que diz respeito ao quanto previsto em seus artigos 1º e 2º.

Informo que a lei está sendo cumprida.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/D
A

B
82

9E
46

D
7B

4B
3A

84
F

E
F

B
15

38
03

42
64

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

E
C

IO
 J

O
S

E
 E

B
U

R
N

E
O

 e
 D

IA
N

D
R

A
 C

O
S

T
A

3

Requerimento nº 41/2023, de 28 de julho de 2023,

vereador autor João Aliberti, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe esta

Egrégia Casa de Leis conforme segue:

a) O furto recente dos oito (8) pneus da Oficina

Municipal teve alguma solução nos últimos dias?

Informo que existe investigação pelo departamento de

polícia civil.

b) O referido furto aconteceu no dia 23/05/2023, qual a

justificativa para abertura do Boletim de Ocorrência somente no dia 06/06/2023?

Informo: As informações chegaram ao conhecimento

somente nesta data.

C) Como é feito o controle e quem são os responsáveis

pelas imagens das câmeras de segurança no local?

Informo: hoje é feito pelo departamento de segurança e

trânsito.

Requerimento nº 42/2023, de 28 de julho de 2023,

vereador autor João Aliberti, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe esta

Egrégia Casa de Leis conforme segue:

a) O servidor municipal Antônio Cunha da Silva

preenche os requisitos técnicos de habilitação para exercer a função de motorista de

ambulância?

Informo: sim.

b) Segundo informações, é o quinto acidente que o

referido servidor municipal está envolvido, o Chefe do Executivo Municipal tem

conhecimento da gravidade e do risco que os nossos pacientes estão sendo

submetidos?

Informo que foi o segundo. Com ambulância é o

primeiro, e não havia paciente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/D
A

B
82

9E
46

D
7B

4B
3A

84
F

E
F

B
15

38
03

42
64

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

E
C

IO
 J

O
S

E
 E

B
U

R
N

E
O

 e
 D

IA
N

D
R

A
 C

O
S

T
A

4

c) Qual a providência tomada pela gestão para

solucionar este problema?

Informo trabalho e fé.

Requerimento nº 43/2023, de 28 de julho de 2023,

vereador autor João Aliberti, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe esta

Egrégia Casa de Leis conforme segue:

a) O Município de Bofete recebeu recursos financeiros

no valor de RS 333.419,64 para complemento do piso salarial de nossos enfermeiros,

técnicos e auxiliares de enfermagem?

Informo: segue valores anexo.

Requerimento nº 44/2023, de 28 de julho de 2023,

vereador autor Israel Mariano, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe esta

Casa de Leis sobre o andamento das obras de tubulações da Rua Vicente Ferreira.

Informo: vem tendo bom andamento dentro das

possibilidades, aproveitando para agradecer o departamento de engenharia, projetos e

obras e todos os funcionários envolvidos.

Requerimento nº 45/2023, de 28 de julho de 2023,

vereador autor Luis Antônio Ramos, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal que informe

esta Casa de Leis sobre o andamento do projeto de revitalização da nossa represa

municipal.

Informo que participamos de diversas reuniões com o

Presidente da Cetesb e com secretários do Governador Tarcísio, Kassab e Rubens Cury

para que tenhamos  o início das obras da tão sonhada barragem.

Requerimento nº 46/2023, de 28 de julho de 2023,

vereador autor Dalton Cristian Batista, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal interceda

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/D
A

B
82

9E
46

D
7B

4B
3A

84
F

E
F

B
15

38
03

42
64

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

E
C

IO
 J

O
S

E
 E

B
U

R
N

E
O

 e
 D

IA
N

D
R

A
 C

O
S

T
A

5

junto ao Consórcio SP-147, para que disponibilize caminhões pipas visando a limpeza

das Ruas 9 de Julho, Barão do Rio Branco, Humberto Cassetari e Euclides Franco.

Informo: pediremos o apoio assim que a frente da

nossa cidade estiver toda asfaltada.

Indicação nº 97, de 28 de julho de 2023, vereador autor

Renato Ferreira, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que a gestão

proceda os reparos necessários dos bueiros de nossa cidade, especialmente da Rua

Pedro Homero Pinto, na altura do nº 200.

Informo que estamos trabalhando na limpeza dos

bueiros, será feito pedido com relação a Rua Pedro Homero Pinto.

Indicação nº 98, de 28 de julho de 2023, vereador autor

Renato Ferreira, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que a gestão

proceda os reparos de melhoria da iluminação pública da Praça “Gastão José Vieira”,

localizada no Jardim Siriemas, bem como reforçar a segurança do local.

Informo que será analisado.

Indicação nº 99, de 28 de julho de 2023, vereador autor

Renato Ferreira, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que interceda

junto ao departamento competente para que proceda a instalação de um redutor de

velocidade ou lombada na Rua Benedito Castilho do Prado, no local que seja mais

adequado.

Informo que será analisado.

Indicação nº 100, de 28 de julho de 2023, vereadora

autora Glaucia Helena Bertoncini, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo

que a gestão estude a possibilidade de criar o Programa de Moradias de Interesse

Social do Servidor Público Municipal (PROMISSEP).

Informo que será estudada a possibilidade.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/D
A

B
82

9E
46

D
7B

4B
3A

84
F

E
F

B
15

38
03

42
64

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

E
C

IO
 J

O
S

E
 E

B
U

R
N

E
O

 e
 D

IA
N

D
R

A
 C

O
S

T
A

6

Indicação nº 101, de 28 de julho de 2023, vereadores

autores Glaucia Helena Bertoncini e Israel Mariano, encaminhada ao Senhor Prefeito

Municipal, sugerindo que a gestão proceda os reparos necessários ou a troca da lixeira

do Campo Alegre I, próxima à propriedade do Sr. Ailton.

Informo que a Administração estuda a instituição da

cobrança da taxa do lixo, para tirarmos as lixeiras e fazer a retirada com os caminhões

de coleta.

Indicação nº 102, de 28 de julho de 2023, vereador autor

Luis Antonio Ramos, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que a

gestão proceda a manutenção de todas as estradas rurais do nosso município, em

especial da Baronesa/Rincão.

Informo que o setor vem trabalhando, buscando atender

todas as estradas rurais.

Indicação nº 103, de 28 de julho de 2023, vereador autor

Luis Antonio Ramos, sugerindo que a gestão proceda a limpeza em torno do Posto de

Saúde do Bairro São Roque Velho/Tronco.

Informo que vamos preparar a limpeza.

Indicação nº 104, de 28 de julho de 2023, vereador autor

Luis Antonio Ramos, encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, sugerindo que a

gestão proceda a manutenção e a limpeza necessária do Campo de Futebol da

Baronesa.

Informo que será feita a limpeza.

Contando com a habitual atenção, aproveito a

oportunidade para renovar os protestos de consideração e apreço.

Claudécio José Ebúrneo

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
U

D
E

C
IO

 J
O

S
E

 E
B

U
R

N
E

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//b

of
et

e.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/D
A

B
82

9E
46

D
7B

4B
3A

84
F

E
F

B
15

38
03

42
64

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
LA

U
D

E
C

IO
 J

O
S

E
 E

B
U

R
N

E
O

 e
 D

IA
N

D
R

A
 C

O
S

T
A

MUNICÍPIO DE BOFETE

RUA NOVE DE JULHO - CENTRO - 290 - CEP: 18.590-000

 FONE (14)3883-9300

CNPJ: 46.634.143/0001-56

CÓDIGO DE ACESSO

DAB829E46D7B4B3A84FEFB1538034264

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://bofete.flowdocs.com.br/public/assinaturas/DAB829E46D7B4B3A84FEFB1538034264

Assinante: CLAUDECIO JOSE EBURNEO em 31/08/2023 14:02:08
CPF:***.***-.598-17
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE BOFETE - ROOT

Assinante: DIANDRA COSTA em 31/08/2023 15:13:11
CPF:***.***-.308-71
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE BOFETE - ROOT

https://bofete.flowdocs.com.br/public/assinaturas/DAB829E46D7B4B3A84FEFB1538034264

Resposta ao requerimento n°38 de julho de 2023

 Em resposta ao requerimento recebido, informo a esta

casa de leis que a educação não recebeu nenhum recurso

financeiro no primeiro semestre deste ano. O único recurso

recebido este ano foi um ônibus solicitado pelo Departamento

Municipal de Educação e atendido prontamente pela Secretaria

Estadual de Educação, somando-se assim 5 ônibus em dois anos e

meio de gestão.

O Departamento Municipal de Educação solicita o número da

demanda e o deputado que liberou o recurso, para podermos entrar

em contato e saber se realmente foi liberada e encaminha ao

sistema demandas.

DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Resposta ao requerimento n°38 de julho de 2023

Informamos que no dia 28/07/2023, uma funcionária que

até então estava nomeada no cargo de coordenadora de

Planejamento, veio se despedir dos funcionários do

Departamento Municipal de Educação pois a mesma exonerou-se

de seu cargo, assumindo assim as suas aulas novamente. A

mesma queria apresentar a filha dela aos colegas, por este

motivo adentrou o Departamento Municipal ficando até por um

certo tempo.

DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Resposta ao requerimento n°38 de julho de 2023

Informamos que no dia 28/07/2023, uma funcionária que

até então estava nomeada no cargo de coordenadora de

Planejamento, veio se despedir dos funcionários do

Departamento Municipal de Educação pois a mesma exonerou-se

de seu cargo, assumindo assim as suas aulas novamente. A

mesma queria apresentar a filha dela aos colegas, por este

motivo adentrou o Departamento Municipal ficando até por um

certo tempo.

DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Resposta ao requerimento n°38 de julho de 2023

 Em resposta a solicitação quanto a portaria

n°4076/2023, informamos que há compatibilidade de horário.

Conforme acúmulo encaminhado ao RH do município e ao MP.

DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancária da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serão creditados em no máximo dois dias úteis após a data de emissão
da Ordem Bancária para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no máximo três dias úteis.

Ano

2023

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOFETE

CPF/CNPJ

12.364.587/0001-05

Grupo

GESTÃO DO SUS

Ação

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS
ESTADOS, AO DISTRITO FEDERAL E AOS
MUNICÍPIOS PARA O PAGAMENTO DO PISO
SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

Ação Detalhada

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS
ESTADOS, AO DISTRITO FEDERAL E AOS
MUNICÍPIOS PARA O PAGAMENTO DO PISO
SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

UF

SP

Município

BOFETE

Código IBGE

350690

População

12.107 habitantes

Ano Censo

2021

Prefeito(a)

CLAUDECIO JOSE EBURNEO

Data Inicial Gestão

01/01/2021

Secretário(a)

CLAUDECIO JOSE EBURNEO

Presidente Conselho

TATIANE EBURNEO

Ações

Única em 2023 819141 22/08/2023 MUNICIPAL 104 029653 0066240625 92.310,00 0,00 92.310,00 25000.121214/2023-44 1135

Total 92.310,00 0,00 92.310,00

Comp.

/Parcela N° OB Data OB

Tipo

Repasse

Banco

OB

Agência

OB Conta OB

Valor

Total

Valor

Desconto

Valor

Líquido Motivo Processo

N°

Proposta

N°

Portaria